CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

 MOÇÃO Nº 92/2011
De Aplauso

“Manifesta Aplausos ao Árbitro de
Futebol de Campo, Barbarense
Raphael Claus, eleito o Melhor
Árbitro do Campeonato Paulista
da Série A1, na Temporada de
2011”.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores.

No dia 16 de maio o barbarense Raphael Claus, foi eleito o

melhor árbitro do Campeonato Paulista da Série A1 na temporada 2011.
O anúncio foi feito na festa de encerramento da competição na sede da
Federação Paulista de Futebol (F.P.F), na cidade de São Paulo.

Claus, de 31 anos, apitou dez partidas da elite do futebol
paulista, entre elas, o clássico Corinthians x Santos na 1ª fase e a semi
final entre as equipes São Paulo e Santos, no Estádio do Morumbi, na
cidade de São Paulo.

O trio, formado por Raphael Claus e seus auxiliares Mauro
André de Freitas e Marco Antônio de Andrade Motta Junior, foram
premiados.

Esse início de ano foi altamente positivo para o árbitro
nascido em Santa Bárbara d'Oeste, que inclusive já apitou inúmeras
partidas de futebol amador em nossa cidade. Além de todo destaque
recebido por Raphael Claus, ele levou o nome de nossa cidade ao
cenário estadual e nacional, de uma forma positiva, tornando peça
importante na arbitragem da Federação Paulista de Futebol.

É, de fato, gratificante ver, um filho de nossa cidade, ser

aplaudido e reverenciado, novamente, pelo público presente, que lotava
sede da Federação Paulista de Futebol (F.P.F), e fazer história na
Arbitragem Estadual e torcemos que obtenha o mesmo êxito na
Arbitragem Nacional, esse prêmio é algo inesquecível para nossa cidade
tão carente de heróis, e orgulho para nós, barbarenses.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

(Fls. 2 – Moção nº 92/2011)

Este Prêmio ficará marcado eternamente na vida do nosso

Árbitro, o barbarense Raphael Claus, e permanecerá gravado em nossa
memória o momento que antecederam a premiação e com certeza todo o
povo barbarense, estava ali emocionado e feliz por mais uma conquista,
por mais um sonho realizado, por mais um passo vitorioso que o nosso
querido Árbitro Barbarense Raphael Claus dá em sua vida.

Proponho à Mesa, na forma regimental, depois de ouvido

Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO ao nadador barbarense Raphael
Claus, na seguinte forma enunciada:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, APLAUDE

o Árbitro Barbarense Raphael Claus, eleito o melhor árbitro do
Campeonato Paulista da Série A1 na temporada 2011, pela Federação
Paulista de Futebol - FPF”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2011.

CARLOS FONTES
-Vereador-